Ini disebabkan ketentuan syariah, terutama aspek muamalah,
berpijak kepada pemerolehan kebaikan untuk manusia di dunia dan di akhirat, yang
dibangun di atas prinsip menghindari madarat dan mendatangkan manfaat).

‘Abduh menyebut penjelasan Rida tentang maqâșidî syariʻah sebagai yang paling
baik.25 Dalam karya Yusr al-Islâm wa Uşûl al-Tashrī‘ al-‘Āmm (1928), dan al-Wahyu al-
Muhammad (1352/1933), Rida memformulasikan konsep maqâșidî-nya.26 Rida menjejaki
corak gagasan gurunya yang rasional dan Mu’tazilah dalam melihat kriteria rasional
dalam penafsiran kitab suci, seperti tampak dalam gagasan keadilan alamiah. Hakikat
hukum Tuhan, menurut Rida, berdasarkan hukum alam atau sunnatullah.

Misalnya kesesuaian pemikiran
istislah dengan sumber agama dan maqâșid al-sharî‘ah.28

Rida, melandaskan pemikirannya kepada sejumlah ulama terdahulu, terutama
Ibn Qayyim al-Jawziyah (w. 751/1350), Zarkashi (w. 794/1392), al-Shatibi dan al-Tufi,
selain lainnya.29 Selanjutnya, M. Rashid Rida berkesimpulan, bahwa dalam pemikiran
keagamaan, dalam hal ini adalh hukum Islam, konstruksi keilmuan dalam hal ibadah,
harus mendasarkan kepada sumber naqli agama.

Keempat, teks yang berhubungan dengan kebiasaan, misalnya pakaian,
minuman, dan makanan itu sifatnya mengikat, dan ada pengecualian jika ada maslahat
atau kepentingan bersama yang mengisyaratkan sesuatu yang sebaliknya. Kelima, kasus
yang tidak didukung oleh teks keagamaan, maka dapat ditelusuri berdasarkan prinsip
maslahah, asalkan tidak kontradiksi dalil naqli.31

Rashid Rida (w. 1354H/1935 M) mengidentifikasi maqâșid Al-Qur’an dan
mendapatkan urgensi nilai pembaharuan dasar keimanan, dan kesadaran bahwa Islam
menghargai kefitrahan, pengetahuan, kebijaksanaan, akal, pembuktian, kemerdekaan,
kebebasan, reformasi di bidang sosial, politik, ekonomi, dan hak-hak wanita.